
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση του Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ως κέντρου 
διαδερμικής εμφύτευσης Ειδικών Βιολογικών 
Αορτικών Βαλβίδων.

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’  αρ. 67/2021 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης, για τη δημι-
ουργία μιας θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού 
Αγίου Νικολάου στον οικισμό της Θέρμης της Δ.Ε. 
Θέρμης. 

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 90/2021 απόφαση Δ.Σ. 
του Δήμου Καλαμαριάς στα πλαίσια υλοποίησης 
του έργου: «Ανάπλαση της οδού Μητροπολίτου 
Χρυσάνθου και των καθέτων οδών, στο εμπορικό 
κέντρο του Δήμου Καλαμαριάς».

4 Παράταση έγκρισης προσωρινών κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 46/2021 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ) του 
Δήμου Ηρωικής Πόλεως Νάουσας στα πλαίσια 
του έργου «Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλεξάν-
δρου».

5 Αναγνώρισις συστάσεως της Ενορίας του Ιερού 
Ναού Αρχαγγέλου Μιχαήλ Κεραμείου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Παροναξίας, συμφώνως προς το 
άρθρον 25 του ν. 4301/2014.

6 Tροποποίηση του Κανονισμού συστάσεως και 
λειτουργίας του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό 
την επωνυμία «ΠΝΟΗ» της Ιεράς Μητροπόλεως 
Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως (Β’ 230/2015).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/ΓΠ.οικ. 30968 (1)
   Αναγνώριση του Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ως κέντρου 

διαδερμικής εμφύτευσης Ειδικών Βιολογικών 

Αορτικών Βαλβίδων. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1278/1982 

«Για σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105), 
όπως επαναφέρθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του 
ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 34).

2. Τις διατάξεις του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγεί-
ας» (Α’ 143) του άρθρου 19 του ν. 2519/1997 (Δ΄ 165) και 
του άρθρου 46 του ν. 4600/2019 (Α΄ 43).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 2071/1992 
«Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» 
(Α’ 123).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α΄ 32).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

7. Το π.δ. 84/2019 (Α’  123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

8. Την υπό στοιχεία Α3γ/οικ.86222/11-11-2015 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός όρων, και προϋποθέσεων λει-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2347

26983



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26984 Τεύχος B’ 2347/03.06.2021

τουργίας Κέντρων τοποθέτησης Ειδικών Βιολογικών Αορ-
τικών Βαλβίδων διαδερμικά ή διακορυφαία», (Β’ 2542).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/43866/8-6-2018 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Τοποθέτηση της Παρασκευής 
Θεοφίλου, μόνιμης υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού με βαθμό Α’, ως Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας» 
(ΑΔΑ: Ω257465ΦΥΟ-Σ1 Ε).

10. Την υπ’  αρ. 13 απόφαση της 287ης/16-4-2021 
Ολομέλειας του Κ.Ε.Σ.Υ με θέμα «Σχετικά με έγκριση 
καταλληλότητας της Β’ Καρδιολογικής Κλινικής του Γ.Ν. 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ως κέντρου διαδερμικής εμφύτευσης 
Ειδικών Βιολογικών Αορτικών βαλβίδων», η οποία έγινε 
αποδεκτή από την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας.

11. Το υπ’ αρ. 1973/15-1 -2021 έγγραφο της 3ης ΔΥΠΕ 
Μακεδονίας.

12. Το υπό στοιχεία Β1α/οι κ.29232/11-5-2021 έγγρα-
φο του Προϊσταμένου της Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋ-
πολογισμού του φορέα, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της Β’ Καρδιολογικής Κλινικής του Γ.Ν. 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ως κέντρου διαδερμικής εμφύτευσης Ει-
δικών Βιολογικών Αορτικών Βαλβίδων, με επιστημονικά 
υπεύθυνο του προγράμματος τον Καρδιολόγο Γεώργιο 
Μπομπότη, επικεφαλής ομάδας η οποία αποτελείται από 
τους Λάμπρο Μόσιαλο, Αστέριο Καρακάνα, επεμβατι-
κούς Καρδιολόγους, τους Μαρίνο Θωμά και Γρηγόρη 
Μπιτζίκα Καρδιοχειρουργούς, τους Νικόλαο Σαράτζη, 
Ιωάννη Λαζαρίδη, Αγγειοχειρουργούς, την Ευαγγελία 
Γκουζιομήτρου, Αναισθησιολόγο, τους Κωνσταντίνο 
Σπανόπουλο, Δημήτριο Μπλάμπλια Αναισθησιολόγους 
και τους Δημήτριο Φαρμάκη και Βασίλη Σαχπεκίδη Καρ-
διολόγους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαΐου 2021 

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΘΕΟΦΙΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 87783 (2)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 67/2021 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης, για 

τη δημιουργία μιας θέσης φορτοεκφόρτωσης επί 

της οδού Αγίου Νικολάου στον οικισμό της Θέρ-

μης της Δ.Ε. Θέρμης.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

3. Το ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’  αρ. 14138/
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.ΟΔ.Δ. 
250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονι-
στή στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της. 

9. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α΄ 197) 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις». 

10. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 (Β΄ 1971) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτή-
των σε οργανικές μονάδες της ΑΔΜ.-Θ και την παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ.».

12. Την υπ’ αρ.4114/22-7-2020 (ΦΕΚ3376Β/13.08.2020) 
απόφαση του Συντονιστή Απ.Δ.Μ/Θ έγκρισης μόνιμων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην πλατεία παραμάνα του 
οικισμού Θέρμης.

13. Το υπ’ αρ. 18543/31-3-2021 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ 30230/2-4-2021) έγγραφο του Δήμου Θέρμης με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η Απόφαση 
Δ.Σ. του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26985Τεύχος B’ 2347/03.06.2021

14. Το υπ’ αρ. 58247/26-4-2021 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
58248/26-4-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
ΑΔ/ΜΘ με το οποίο μας ενημερώνει ότι η υπ’ αρ.  67/2021 
απόφαση έχει ληφθεί νομότυπα.

15. Το υπ’ αρ. 49782/19-4-2021 έγγραφό της υπηρεσίας 
μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

16. Το υπ’ αρ. 21225/12-5-2021(αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
73928/14-5-2021) έγγραφο του Δήμου Θέρμης με το 
οποίο επαναδιαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η Τεχνική 
έκθεση και το σχέδιο που αφορούν στην απόφαση Δ.Σ 
του θέματος.

17. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. Και επειδή: Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις με κριτήριο τις αρχές της βιώσιμης κινητικότη-
τας συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πεζών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε: 

Την έγκριση των μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλο-
φορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 67/2021(ΑΔΑ:6Π70ΩΡΣ-
Μ7Β) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρ-
μης για τη δημιουργία μιας θέσης φορτοεκφόρτωσης 
μήκους 8μ. επί της οδού Αγίου Νικολάου στην πλευρά 
των ζυγών αριθμών μετά τη συμβολή της με την οδό 
Νικολάου Πλαστήρα, στον οικισμό της Θέρμης.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων υπάρχει στη σχετική Τεχνική έκθεση και στο σχέδιο 
προτεινόμενης παρέμβασης Α2 που συνοδεύουν την 
απόφαση του θέματος (16ο σχετ.), όπως ελέγχθηκαν, θε-
ωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών (Τμήμα Συγκοινωνιακών Κυκλοφοριακών 
Υδραυλικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων) του Δήμου 
Θέρμης και εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται και 
δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις που απαιτούνται για τη χωροθέτηση της θέσης φορ-
τοεκφόρτωσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος πρέπει να είναι 
σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η χωροθέτηση της στάθμευσης πάρα την οδό οφεί-
λει να τηρεί τους κανόνες και τα κριτήρια του άρθρου 34 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Θέρμης, ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 
τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

5. Το ωράριο τροφοδοσίας των επιχειρήσεων, υπερα-
γορών και λοιπών καταστημάτων, καθορίζεται με από-
φαση των οικείων Περιφερειακών Συμβουλίων σύμφωνα 
με την παρ. 8 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. Αρμόδιος φορέας για την σή-
μανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης 
της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους. 
Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 26 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 87840  (3)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 90/2021 απόφαση 

Δ.Σ. του Δήμου Καλαμαριάς στα πλαίσια υλοποί-

ησης του έργου: «Ανάπλαση της οδού Μητρο-

πολίτου Χρυσάνθου και των καθέτων οδών, στο 

εμπορικό κέντρο του Δήμου Καλαμαριάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26986 Τεύχος B’ 2347/03.06.2021

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», περί Συ-
ντονιστή των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

8. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250  - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7  - 
ΗΜΞ) για διορισμό του Συντονιστή Α.Δ.Μ.-Θ.

9. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή” 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης»

10. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α΄ 197) 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις».

11. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Μ.Θ».

12. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011)

13. Την υπ’ αρ. 5153/4-8-2020 (Β΄ 3681) απόφαση του 
Συντονιστή Απ. Δ. Μ/Θ έγκρισης των μόνιμων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων του έργου του θέματος.

14. Το υπ’ αρ. 69785/11-5-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ.Θ. με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
90/2021(ΑΔΑ:6ΓΚ9ΩΕΡ-9ΛΜ) απόφαση του Δ.Σ. του 
Δήμου Καλαμαριάς.

15. Το υπ’ αρ. 12705/21-4-2021 έγγραφο του Δήμου 
Καλαμαριάς με το οποίο διαβιβάζεται η απόφαση Δ.Σ. 
του θέματος με συνημμένη την σχετική κυκλοφορια-
κή μελέτη που τη συνοδεύει θεωρημένη, ελεγμένη και 
εγκεκριμένη από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Καλαμαριάς.

16. Το από 19-5-2021 διευκρινιστικό έγγραφο σχετικά 
με την κυκλοφοριακή μελέτη της απόφασης του θέματος.

17. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 
παρούσας δεν επηρεάζουν τα δρομολόγια των Μέσων 
Μαζικής Μεταφοράς

18. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Καλαμαριάς.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την 90/2021 (ΑΔΑ: 6ΓΚ9ΩΕΡ-
9ΛΜ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ) του 
Δήμου Καλαμαριάς στα πλαίσια υλοποίησης του έργου: 
«Ανάπλαση της οδού Μητροπολίτου Χρυσάνθου και των 
καθέτων οδών, στο εμπορικό κέντρο του Δήμου Καλα-
μαριάς» σε δυο στάδια εργασιών, όπως περιγράφονται 
παρακάτω:

1ο Στάδιο εργασιών
Φάση Α: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των 

οχημάτων στο τμήμα της οδού Μητρ. Χρυσάνθου από 
την οδό Κωφίδου μέχρι την οδό Τριανταφυλλίδου και 
αντιδρόμηση της στο τμήμα από την οδό Κωφίδου έως 
την οδό Πασαλίδη με κατεύθυνση προς την τελευταία. 
Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω παρα-
καμπτήριων τοπικών οδών.

Φάση Β: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των 
οχημάτων στο οδικό δίκτυο Τριανταφυλλίδου- Ξενοφό-
ντως και Κωφίδου.

Φάση Γ: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των 
οχημάτων στο τμήμα της οδού Μητρ.Χρυσάνθου από 
την οδό Πασαλίδη μέχρι την οδό Κωφίδου. Η κυκλοφο-
ρία των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω παρακαμπτήριων 
τοπικών οδών.

2ο Στάδιο εργασιών
Φάση Α: Στένωση του οδοστρώματος κυκλοφορίας 

στη δεξιά πλευρά της οδού Μητρ. Χρυσάνθου από την 
οδό Τριανταφυλλίδου έως την οδό Χηλής με κατεύθυνση 
προς την τελευταία. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα 
διεξάγεται αμφίδρομα από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (12ο σχετ.).

Φάση Β: Στένωση του οδοστρώματος κυκλοφορίας 
στην αριστερή πλευρά της οδού Μητρ. Χρυσάνθου από 
την οδό Τριανταφυλλίδου έως την οδό Χηλής με κατεύ-
θυνση προς την τελευταία. Η κυκλοφορία των οχημάτων 
θα διεξάγεται αμφίδρομα από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (12ο σχετ.).

Φάση Γ: Στένωση του οδοστρώματος κυκλοφορίας 
στον άξονα της οδού Μητρ. Χρυσάνθου για την κατα-
σκευή νησίδων, από την οδό Τριανταφυλλίδου έως την 
οδό Χηλής. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται 
από το εναπομείναν ελεύθερο οδόστρωμα ελαχίστου 
πλάτους 2,75μ ανά λωρίδα κυκλοφορίας, σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις της σχετικής νομοθε-
σίας (12ο σχετ.).

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Σε όλη τη δι-
άρκεια εργασιών θα εξασφαλίζεται διάδρομος για την 
κίνηση των πεζών πλάτους 1,20μ.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα δυο 
(2) σχετικά σχέδια που συνοδεύουν την απόφαση Δ.Σ του 
θέματος (15ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας ισχύουν 
για δέκα (10) μήνες και θα διατηρούνται καθ’ όλη τη χρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26987Τεύχος B’ 2347/03.06.2021

νική διάρκεια ολοκλήρωσης των εργασιών ανά φάση, 
έως και την αποκατάσταση του οδοστρώματος. Ο ανάδο-
χος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς (το αρμόδιο τμήμα Τροχαί-
ας, τον Δήμου Καλαμαριάς κ.λπ.) για την έναρξή τους, η 
οποία ορίζεται με την εφαρμογή της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών 
ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Μετά το πέρας 
των εργασιών και την ισχύ της παρούσας, η σήμανση 
θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην 
κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυ-
πικών σχεδίων 3.1.1,3.1.3, 3.1.4 για εργοτάξια μακράς 
διάρκειας σε Αστικές οδούς προσαρμοσμένων στο υπό 
παρέμβαση οδικό δίκτυο.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

4. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απα-
ραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πλη-
ροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης 
μέσω παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημά-
των. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση 
των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης του εκάστοτε 
αποκλειόμενου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κα-
τατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής.

5. Κατά το 1ο στάδιο εργασιών της Α’ φάσης θα πρέπει 
να τοποθετηθεί επιπλέον ρυθμιστική πινακίδα Ρ-7 στην 
οδό Μητρ. Χρυσάνθου για απαγόρευση εισόδου σε όλα 
τα οχήματα που κινούνται επί της οδού Πασαλίδη και 
Σαράτση.

6. Η εργοταξιακή σήμανση θα πρέπει να είναι η απο-
λύτως απαραίτητη κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προ-
διαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να 
επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

7. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσας θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

8. Στα αμφίδρομα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξο-
δο, εφαρμόζεται η προειδοποιητική ενημέρωση για το 
αδιέξοδο χωρίς την σήμανση για υποχρεωτική αλλαγή 
κατεύθυνσης κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 3.1.4 
του 12ου σχ.

9. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

10. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρ-
μογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

11. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

12. Δεδομένου ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της πα-
ρούσης θα διατηρούνται και μετά την δύση του ηλίου, θα 
πρέπει η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων 
όσο και των πεζών.

13. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

15. Ο ανάδοχος του έργου και η αρμόδια τεχνική υπη-
ρεσία είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέ-
ματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 87900 (4) 
Παράταση έγκρισης προσωρινών κυκλοφορια-

κών ρυθμίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 46/2021 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ) του 

Δήμου Ηρωικής Πόλεως Νάουσας στα πλαίσια 

του έργου «Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλεξάν-

δρου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26988 Τεύχος B’ 2347/03.06.2021

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’  αρ. 14138/
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντο-
νιστή.

9. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 (Β΄ 1971) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και την παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Συντονιστή» στους Προϊσταμένους των οργα-
νικών μονάδων της.

10. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α΄ 197) 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις».

11. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Μ.Θ».

12. Την υπ’ αρ. 3409/27-5-2019 (ΑΔΑ:ΩΜΦΠΟΡ1Υ-5ΝΓ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αρ. 
166/2019 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά 
στη ρύθμιση της κυκλοφορίας των οχημάτων για την 
εκτέλεση του έργου: «Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλε-
ξάνδρου».

13. Την υπ’ αρ. 8475/18-11-2020 (ΑΔΑ:Ω3ΔΠΟΡ1Υ-
8Κ9) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης με την οποία εγκρίνεται η με 

υπ’ αρ. 179/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
που αφορά στην 1η παράταση έγκρισης ρύθμισης της 
κυκλοφορίας των οχημάτων για την εκτέλεση του έργου: 
«Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου»,κατά σαράντα 
μια (41) ημερολογιακές ημέρες.

14. Την υπ’ αρ. 412/26-2-2021 (ΑΔΑ: 6ΣΩ2ΟΡ1Υ-Ν7Ε) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με την οποία εγκρίνεται η υπ’ αρ. 
277/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που 
αφορά στην 2η παράταση έγκρισης ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας των οχημάτων για την εκτέλεση του έργου: 
«Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου»,κατά σαράντα 
μια (44) ημερολογιακές ημέρες.

15. Την υπ’ αρ. 35958/7-4-2021 (ΑΔΑ:9ΙΦ5ΟΡ1Υ-709) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης με την οποία εγκρίνεται η με αριθ-
μό 29/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που 
αφορά στην 3η παράταση έγκρισης ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας των οχημάτων για την εκτέλεση του έργου: 
«Αναπλάσεις οδού Μεγάλου Αλεξάνδρου»,κατά είκοσι 
μια (21) ημερολογιακές ημέρες

16. Το υπ’  αρ. 6328/26-4-2021(υπ’ αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
58218/26-4-2021)έγγραφο του Δήμου Ηρωικής Πόλεως 
Νάουσας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
η απόφαση του θέματος.

17. Το υπ’  αρ. 82297/21-5-2021(υπ’ αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
82311/21-5-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Α.Δ.Μ.Θ. με το οποίο μας βεβαιώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσής της απόφασης του θέματος.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την 4η παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 3409/27-5-2019 
(ΑΔΑ:ΩΜΦΠΟΡ1Υ-5ΝΓ) απόφασης του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 46/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου (Α.Δ.Σ) του Δήμου Ηρωικής Πόλεως Νάουσας, που 
αφορά στη ρύθμιση της κυκλοφορίας των οχημάτων, 
στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Αναπλάσεις οδού Με-
γάλου Αλεξάνδρου» κατά δώδεκα(12) ημερολογιακές 
ημέρες, για το 2ο τμήμα εργασιών της οδού Μεγάλου 
Αλεξάνδρου, όπως ορίζεται από τις οδούς Μπιγκάνου 
και Φιλίππου, λόγω μη ολοκλήρωσης των εργασιών.

Η παρούσα απόφαση ισχύει και για τις επόμενες παρα-
τάσεις του έργου εφόσον δεν υπάρχει καμία αλλαγή στις 
κυκλοφοριακές συνθήκες της περιοχής μελέτης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Η εργοταξιακή σήμανση και τα περιοριστικά μέτρα 
της παρούσας πρέπει να εφαρμόζονται σύμφωνα με τις 
Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έρ-
γων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και να εξειδικεύονται 
στο τυπικό σχέδιο 3.1.4 «εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής 
οδών με αποκλεισμό πρόσβασης»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26989Τεύχος B’ 2347/03.06.2021

2. Θα πρέπει να τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακί-
δες Κ-20 σε όλα τα σημεία αποκλεισμού και πινακίδες 
υποχρεωτικής πορείας όπου επιβάλλεται σύμφωνα με 
το τυπικό σχέδιο 3.1.4.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που τυχόν επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της ζώ-
νης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις 
παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα πρέπει 
να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση οχη-
μάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, 
περιπολικά).

6. Οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληρο-
φοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης των 
κλειστών οδικών τμημάτων μέσω παρακείμενων οδών. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης του εκάστοτε απο-
κλειόμενου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κατα-
τοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής.

7. Στην περίπτωση που οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του θέματος παραμείνουν και εκτός εργασιών, θα πρέπει 
να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα (αναλάμποντες 
φανοί, κ.λπ.) για την ασφαλή κίνηση πεζών και οχημάτων 
και μετά τη δύση του ηλίου.

8. Στην περίπτωση που η οδός αποδοθεί στην κυκλοφορία 
πριν την επίστρωση με ασφαλτικό, στην είσοδο της οδού 
θα πρέπει να τοποθετηθεί η κατάλληλη σήμανση για την 
κατάσταση της οδού και η προειδοποιητική πινακίδα Κ-20.

9. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

10. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

11. Ο κύριος και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι 
για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται και 
δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την λειτουρ-
γία του έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με 
την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σήμανσης, των 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Μαΐου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Αριθμ. 1962/927 (5)
Αναγνώρισις συστάσεως της Ενορίας του Ιερού 

Ναού Αρχαγγέλου Μιχαήλ Κεραμείου της Ιεράς 

Μητροπόλεως Παροναξίας, συμφώνως προς το 

άρθρον 25 του ν. 4301/2014.

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντες υπόψη:
1. την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4301/2014,
2. την υπ’ αρ. 253/11.5.2021 εισήγησιν του Σεβασμιω-

τάτου Μητροπολίτου Παροναξίας  Καλλινίκου και
3. την από 12.5.2021 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 

Συνόδου,
διαπιστούμεν την σύστασιν προ του έτους 1977 της 

Ενορίας του Ιερού Ναού Αρχαγγέλου Μιχαήλ Κεραμείου, 
της Ιεράς Μητροπόλεως Παροναξίας, με έδραν τον οικι-
σμόν Κεραμείου,  της τοπικής κοινότητος Χαλκείου, της 
δημοτικής ενότητος Δρυμαλίας, του δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων, της Περιφερειακής Ενότητος Νάξου, 
της περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσης προ του 
έτους 1853, ως εμφαίνεται εκ  του Βιβλίου Αποβιώσεων, 
αρχομένου από  1ης Ιανουαρίου 1853 και τηρουμένου 
υπό του τότε Εφημερίου, Ιερέως Αντωνίου Μάλαγμα.

  Η παρούσα διαπιστωτική πράξις να δημοσιευθή εις 
την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ

Ι

    Αριθμ. 1954/922 (6)
Tροποποίηση του Κανονισμού συστάσεως και 

λειτουργίας του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό 

την επωνυμία «ΠΝΟΗ» της Ιεράς Μητροπόλεως 

Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως (Β’ 230/2015).

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 1 και της παρ. 2 

του άρθρου 29 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού 
Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α΄ 146),

2. Τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές, λατρευ-
τικές και πνευματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως 
Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως,

3. την υπ’ αρ. 195/5.5.2021 Πρόταση του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως 
Βαρνάβα,

4. το υπ’ αρ. 4/20.3.2021 πρακτικό του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος «ΠΝΟΗ»,

5. την υπ’ αρ. 287/12.5.2021 Γνωμοδότηση της Νομι-
κής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος,

6. την από 12.5.2021 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου,

τροποποιεί τον Κανονισμό συστάσεως και λειτουρ-
γίας του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26990 Τεύχος B’ 2347/03.06.2021

«ΠΝΟΗ» της Ιεράς Μητροπόλεως Νεαπόλεως και Σταυ-
ρουπόλεως (Β’ 230/17.2.2015), ως εξής:

Άρθρο 1
Το στοιχείο θ’ της παρ. 1 του άρθρου 2 του από 

15.1.2015 Κανονισμού «Σύσταση και λειτουργία Εκκλησι-
αστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία ‘‘ΠΝΟΗ’’ της Ιεράς 
Μητροπόλεως Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως» (Β’ 230), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«θ. Η ίδρυση και λειτουργία βρεφονηπιακών και 
παιδικών σταθμών, καθώς και η ίδρυση και λειτουρ-
γία μονάδων προσχολικής ηλικίας (νηπιαγωγεία) και 
μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμας εκπαί-
δευσης (δημοτικά - γυμνάσια - λύκεια). Ορίζεται ρη-
τώς ότι στην περίπτωση αυτή η δημιουργηθησόμενη 
Μονάδα θα φέρει υποχρεωτικά στην ονομασία της 
τις λέξεις: ‘‘ΑΝΑΠΝΟΗ’’, την επωνυμία του Ιερού Ναού 
που θα επιμελείται του κάθε σταθμού και τον τύπο της 
παρεχόμενης εκπαίδευσης. Αντίστοιχη θα είναι και η 

σφραγίδα του Ιδρύματος, η οποία φέρει και από την 
ονομασία του Ιερού Ναού. Η κάθε Μονάδα θα είναι 
οικονομικά αυτοτελής.»

Άρθρο 2
H παρούσα απόφαση ουδεμία δαπάνη προκαλεί στο 

νομικό πρόσωπο της Ιεράς Μητροπόλεως Νεαπόλεως 
και Σταυρουπόλεως.

Άρθρο 3
Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από την δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2021

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023470306210008*


		2021-06-03T18:51:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




